
 

      

 

 

 

Brandmandens lov 

 

Tag udgangspunkt i det eksisterende – Brandmandens Lov 
 

Natur- og vildtpleje handler i bund og grund om, at hensynet til naturen og vildtet, bliver 

integreret i en moderne landbrugsdrift, så der bliver plads til natur og landbrugslandets naturlige 

dyreliv. Principperne kender vi fra ”Brandmandens Lov”. 

Brandmandens lov siger, at vi altid skal starte med at bevare naturarealer med høj naturværdi – 

for hvis først arterne forsvinder, kommer de måske aldrig igen! Derefter bør vi beskytte og 

forbedre arealer, der potentielt kan opnå en god naturværdi. Herefter bør vi arbejde for at 

genoprette og lave ny natur og gerne i sammenhæng med eksisterende natur. Herunder er en 

række eksempler på elementer i landbrugslandet, som kan være vigtige levesteder for 

landbrugslandets dyr og planter, og som det derfor er vigtigt at bevare og beskytte: 

 

I denne ådal vil naturen få et væsentligt løft, hvis 

markerne, der dyrkes med korn, omlægges til 

permanent græs med slæt, helst kombineret med 

græsning af husdyr. 

 

 

Foto: Niels Søndergaard 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Markveje 
 

Lysåbne arealer er en mangelvare i landbrugslandet, men det kan markveje medvirke til at ændre. 

Her er der ofte et rigt blomsterflor kombineret med mange varme, tørre og solrige partier, som 

tilsammen giver gode livsbetingelser for plante- og dyreliv.  

Dødt ved og veterantræer 

Store, gamle træer – også kendt som veterantræer – er et af den danske naturs smukkeste og 

samtidig allermest artsrige levesteder. Livet omkring et træ ændres hele tiden, i takt med at det 

vokser, ældes og dør, men særligt de gamle træer 

tilbyder en række værdifulde levesteder, der ikke 

findes på yngre træer, og som giver 

udfoldelsesmuligheder for et væld af arter. Selv når 

træet står tilbage som en hul, død ruin går det ikke 

til spilde – det er stadig mindst lige så fuldt af liv, 

som det var, da det var levende.  

 

Gamle veterantræer i levende hegn giver øget naturindhold, 

og de skal endelig have lov til naturligt henfald. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stendynger  
 

Når der samles marksten, er det 

oplagt at etablere nogle stendynger i 

tilknytning til markerne. Enten i et 

levende hegn eller på andre 

tilgrænsende arealer. Det er vigtigt, at 

stendyngen er solbeskinnet, så 

stenene bliver varme i løbet af dagen. 

Det giver nemlig optimale 

livsbetingelser for en række insekter, 

edderkopper, padder og krybdyr.  

 

 

 

En bunke marksten i tilknytning til markerne  

giver mulighed for, at en række insekter,  

edderkopper og krybdyr kan leve i marken 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Brug markvildttiltag som buffer omkring eksisterende naturarealer 
 

Det kan være en god idé at etablere midlertidige tiltag som vildtstriber langs med eksisterende 

naturarealer. Derved kan tiltagene fungere som en buffer, som gør, at naturarealerne bliver 

mindre eksponerede for pesticider og gødskning, hvilket kan gavne biodiversiteten på arealerne.  

Nye naturområder  
På landbrugsarealer med ringe dyrkningssikkerhed kan der etableres nu natur. Det kan både være 

permanente tiltag, som f.eks. skov eller ændring af arealets afvanding, men også midlertidige 

tiltag, som f.eks. braklægning eller afgræsning af arealet. 

Brandmandens Lov:  

1. BEVAR værdifulde arealer med høj naturværdi  

2. BESKYT, og forbedre delvist ødelagte arealer 

med potentielt høj naturværdi. 

3. GENOPRET, og etabler ny natur  

At bevare gamle markveje langs levende hegn, der 

over tid har udviklet en fin biotop med blomster, 

buske og træer, der naturligt hører til på den 

pågældende lokalitet, kan være en god og effektiv 

investering for naturen. Foto Niels Søndergaard 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Reolpløjning af en mark på en tør, sandet jord kan være en af vejene til at skabe ny værdifuld natur. Her vil der opstå 

det, der på sigt kan blive til et overdrev eller anden tør og næringsfattig lysåben natur, som er en mangelvare i 

landbrugslandet. 

 


